Padahal, kata-kata ini tidak

ditemukan dalam seluruh kitab kompilasi Hadis maupun seluruh kitab yang terhitung

sebagai sumber asli Hadis. Tegasnya, kata-kata bijak yang disangka dan ditampilkan

sebagai hadis itu bukan ucapan Nabi Muhammad, melainkan ucapan Muḥammad b.

Idrīs al-Syāfi‘ī (w. 204 H/820 M) yang dikutip Yaḥyā b. Syaraf al-Nawawī (w. 676

H/1278 M; (al), n.d.)

Sayangnya, realitas itu kurang bahkan terkadang tidak sama sekali disadari

oleh khalayak, bahkan yang berstatus “terpelajar” sekalipun. Oleh penulis atas nama

nama Maryanah Siti Aminah, misalnya, kata mutiara di atas disebut sebagai hadis

riwayat Muḥammad b. Ismā‘īl al-Bukhārī (w. 256 H/870 M) dan Muslim b. al-Ḥajjāj

al-Naisābūrī (w. 261 H/875 M) dalam kitab Ṣaḥīḥān, yakni Ṣaḥīḥ al-Bukhārī dan Ṣaḥīḥ

Muslim (Aminah, 2017). Apa yang dilakukan oleh Aminah ini juga dilakukan oleh

penulis-penulis bebas lainnya, misalnya, atas nama Mubarak (2012), atas nama

Zahrudin (2015), atas nama Putra (2017) dan atas nama Sukmo (2015).

Media yang dimaksud di sini adalah: koleksi

khutbah Jumat yang terdokumentasikan dari berbagai masjid besar di Malaysia; kitab-

kitab Jawi berbahasa Arab dan Melayu; sejumlah majalah Islami yang terbit di

Malaysia; buku bacaan, seperti kitab Iḥyā’ ‘Ulūm al-Dīn karya Al Ghazali (2014)(w.

505 H/1111 M); ceramah umum di televisi. Dari 828 hadis itu, akhirnya ia

menyimpulkan bahwa: 302 hadis bernilai sahih; 112 hadis bernilai hasan; 129 hadis

bernilai lemah (ḍa‘īf); 48 hadis bernilai palsu (mawḍū‘); 23 “hadis” berstatus “tidak

mempunyai asal-usul” (lā aṣla lahu); 33 “hadis” tidak ditemukan dalam sumber-sumber

Kata-kata itu juga

tidak ditemukan dalam kitab-kitab kompilasi Hadis maupun dalam kitab-kitab yang

terhitung sebagai sumber asli Hadis. Tegasnya, kata-kata itu tidak pernah diucapkan

oleh Nabi, alias bukan hadis. Kata-kata yang identik ditemukan dalam kitab al-Majmū‘

sebagai ucapan Aḥmad b. Ḥanbal (w. 241 H/855 M). Ibn Ḥanbal berkata: “Belajarlah

ilmu dari buaian hingga liang lahat” (Ta‘allam al-‘ilm min al-mahd ila al-laḥd; Anṣārī

(al), n.d.).

(3) “Dan ‘Umar b. ‘Abd al-‘Azīz menulis [surat] kepada Abū Bakr b. Ḥazm:
‘Telitilah, apabila itu adalah Hadis Nabi SAW maka tulislah, sebab
sesungguhnya aku khawatir akan lenyapnya ilmu dan wafatnya ulama.

(al) (n.d.) dalam al-Jāmi‘ al-Ṣaḥīḥ, namun Muslim tidak pernah menyebutkan kata-kata

ini dalam al-Ṣaḥīḥ-nya. Kata-kata ini tentu bukan ucapan maupun perbuatan yang

disandarkan kepada Nabi (hadis), melainkan ucapan dan perbuatan yang disandarkan

kepada Khalifah ‘Umar b. ‘Abd al-‘Azīz (w. 101 H/720 M).

(4) “”Barang siapa duduk bersama orang alim dua kali, atau makan
bersamanya dua suapan, atau mendengar darinya dua kata, atau berjalan

Ketika sedang menjelaskan bahwa “ilmu lebih penting dari uang atau harta,

Administrator Blog Daruttaklim (2012) menyebut kata-kata ini sebagai hadis Nabi dari

sahabat Abū Dharr yang diriwayatkan Ibn Mājah (n.d.) (w. 273 H/887 M) dalam kitab

al-Sunan-nya. Keterangan yang sama juga diungkapkan oleh atas nama Gaara, (2016)

dan atas nama Budi (2013). Oleh Administrator Mari Membaca (2011), kata-kata ini

disebut sebagai hadis Nabi tanpa disertai keterangan sama sekali.

Problemnya adalah, setelah dilakukan penelusuran, ternyata kata-kata ini tidak

ditemukan dalam Sunan Ibn Mājah. Kata-kata ini juga tidak ditemukan dalam kitab-

kitab kompilasi Hadis lain maupun dalam kitab-kitab yang terhitung sebagai sumber

asli Hadis. Penulis hanya menemukan kata-kata yang identik dengan kata-kata yang

sedang dibahas ini dalam kitab al-Jawāhir al-Māḍiyah, kitab biografi karya Abd al-

Qādir al-Qurashī (w. 775 H/1373 M). Q. (al) (n.d.), ketika memaparkan biografi

singkat ‘Umar b. Ḥabīb, menyebutkan kata-kata yang berbunyi: “Barang siapa berjalan

menuju seorang alim beberapa langkah, dan duduk di sisinya beberapa saat, dan

mendengar darinya beberapa kata, ia wajib memperoleh dua surga” (Man masya> ilā

Ṭūbā li man ‘arafahum wa al-
wail li man karihahum wa abgaḍahum).

Dengan judul sub bab “ulama laksana pelita,” administrator Blog Daruttaklim
(2012) menyebut kata-kata ini sebagai hadis Nabi yang diriwayatkan Aḥmad b. Syu‘aib

al-Nasā’ī (w. 303 H/915 M) dalam al-Sunan. Apa yang dilakukan Administrator Blog

Daruttaklim (2012) itu juga dilakukan Administrator Daarur Ridho (2014) dan

Administrator Mari Membaca (2011) namun tanpa menyebut periwayatan al-Nasā’ī.

Blogger atas nama Alfan (2014), ketika menulis tentang “muliakanlah ulama,” juga

Ketika memaparkan tujuan pendidikan dalam Hadis, blogger atas nama

Humairoh (2014) menyebut kata-kata ini sebagai hadis. Lebih spesifik dari itu, ketika

membahas keseimbangan pendidikan menurut Islam, blogger atas nama Fuad (2013)

menyebut kata-kata ini sebagai hadis Nabi yang diriwayatkan oleh Bayhaqī (al) (2003)

(w. 458 H/1066 M). Berbeda dengan Fuad, ketika menjelaskan metode-metode

pendidikan dalam al-Qur’ān dan Hadis, blogger atas nama Putra (2017) menyebut kata-

kata ini sebagai hadis Nabi yang diriwayatkan Ibn ‘Asākir (w. 571 H/1176 M). Apa

yang dilakukan Jailani ini juga dilakukan oleh blogger atas nama Syafi’uddin (2012)

ketika memaparkan pendidikan moral dalam perspektif al-Qur’ān surah al-Qaṣṣāṣ: 77,

dan blogger atas nama Mujahidin (2014) saat memaparkan pembelajaran PAI dengan

pendekatan tematik berbasis kompetensi.

Setelah dilakukan pelacakan, redaksi yang sama persis dengan kata-kata di atas

tidak ditemukan dalam karya-karya Ibn ‘Asākir maupun al-Baihaqī. Kata-kata ini juga

tidak ditemukan dalam kitab-kitab kompilasi Hadis maupun kitab-kitab yang terhitung

sebagai sumber asli Hadis sebagai hadis Nabi. Kata-kata ini memang ditemukan dalam

salah satu kitab kompilasi Hadis yang juga terhitung sebagai sumber asli, yaitu Tartīb

al-Amālī al-Khamīsiyyah karya Yaḥyā b. al-Ḥusain al-Syajarī (w. 499 H/1105 M;

2001, hal. 2: 231), namun sebagai ucapan sahabat ‘Abd Allāh b. ‘Umar, bukan sebagai

ucapan Nabi. Redaksi yang semakna dengan “iḥriz” (peliharalah) sebagai pengganti

kata “i‘mal” (bekerjalah) ditemukan dalam riwayat al-Ḥāris\ b. Abī Usāmah (w. 282

H/896 M; 1992, hal. 2: 983), dan dengan “uḥrus\” (tanamlah) dalam riwayat Ibn

Qutaibah al-Dīnawarī (w. 276 H/889 M; 1997 H, hal. 1: 286). Keduanya sebagai

ucapan sahabat ‘Abd Allāh b. ‘Amr b. al-‘Ᾱṣ, bukan Ibn ‘Umar. Riwayat kata-kata ini

sebagai ucapan ‘Abd Allāh b. ‘Amrw, dengan redaksi sebagaimana redaksi riwayat al-

Baihaqī di bawah, juga ditemukan dalam riwayat ‘Abd Allāh b. al-Mubārak (w. 181

H/797 M; t.th, hal. 469).

Redaksi yang mungkin dikira semakna dengan kata-kata yang sedang dibahas

ini ditemukan sebagai hadis Nabi yang panjang dalam kitab Syu‘ab al-Īmān karya al-

Baihaqī. Dalam hadis yang panjang itu terdapat redaksi: “Berbuatlah [sebagaimana]

Demikian juga dengan blogger atas nama Rosyadi (2014),

Wildani (2016), Zahrudin (2015), ketika menjelaskan tentang istilah ta‘līm. Lebih

spesifik dari itu semua, blogger atas nama Wahyudi AH (2008) dan Nurhayati (2014)

menyebut kata-kata ini sebagai hadis Nabi riwayat Muḥammad b. ‘Īsā al-Tirmiz\ī (w.

279 H/892 M) dan ‘Abd Allāh b. ‘Abd al-Raḥmān al-Dārimī (w. 255 H/869 M). Lain

dengan kedua nama ini, blogger atas nama Hayato menyebutnya sebagai hadis Nabi

riwayat Ibn Jarīr al-Ṭabarī (w. 310 H/923 M) dari sahabat Anas b. Mālik.

Setelah dilakukan pelacakan, kata-kata ini tidak ditemukan dalam Sunan al-

Tirmiz\ī maupun Sunan al-Dārimī. Kata-kata ini memang ditemukan dalam kitab tafsir

klasik paling fenomenal, Jāmi‘ al-Bayān fi Ta’wīl al-Qur’ān karya Ṭabarī (al) (2000),